
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI STRADALI 
ASFALTATI CAPOLUOGO E FRAZIONI – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
IN CAPO ALLA DITTA VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L.” 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 

RICHIAMATE: 

- la determinazione N. 243 del 13/08/2015 esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Lavori urgenti per il ripristino di alcuni tratti stradali asfaltati capoluogo e frazioni / 
Approvazione elaborati di perizia / determina a contrarre / impegno di spesa”; 

- la determinazione N. 308 del 30/09/2015, con la quale i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati invia provvisoria alla ditta Vielle Scavi e Costruzioni S.r.l. con sede in via 
Sandro Pertini n. 11, Fidenza (PR), con un ribasso del 5,15% sull’importo dei lavori 
posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e del 
costo del personale, e pertanto per un importo contrattuale di Euro 21.907,46 (Euro 
16.360,00 – 5,15% + 2.750,00 + 3.640,00), IVA esclusa; 

VISTO il verbale in data 4/09/2015, in atti alla presente, relativo allo svolgimento della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, da cui risulta aggiudicataria, in 
via provvisoria, la ditta Vielle Scavi e Costruzioni S.r.l. con sede in via Sandro Pertini n. 11, 
Fidenza (PR), la quale ha offerto il ribasso dell’ 5,15 % sull’importo dei lavori posto a base 
di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e del costo del personale 
e pertanto si è resa disponibile ad eseguire i lavori per l’importo contrattuale di Euro 
21.907,46 (Euro 16.360,00 – 5,15% + 2.750,00 + 3.640,00), IVA esclusa; 

CONSIDERATO che dalle verifiche nel frattempo effettuate dagli uffici comunali è emerso 
quanto segue: 
- la ditta è in possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi richiesti 

per la realizzazione dei lavori in oggetto come risultante da attestazione SOA allegata 
alla domanda di partecipazione alla gara; 

- è stato acquisito certificato di iscrizione al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Parma; 
- la ditta è in regola con gli obblighi previdenziali come attestato dal D.U.R.C. emesso 

dalla Cassa Edile in data 02/11/2015;  
- non sono presenti osservazioni a carico della ditta nel casellario informatico gestito 

dall’Osservatorio presso l’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici; 
- la ditta ha presentato cauzione definitiva tramite polizza fideiussoria n. 

2015/50/2365458 emessa in data 5/11/2015 da Reale Mutua di Assicurazione, per la 
somma garantita di Euro 2.190,75; 

- la ditta ha presentato copertura assicurativa per danni da esecuzione e di 
responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro, con polizza n. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
1 

de
l 1

8/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
167.058.00000905340 emessa in data 25/02/2015 da Vittoria Assicurazioni S.p.a., per 
i massimali richiesti; 

RILEVATO pertanto che è possibile aggiudicare in via definitiva alla ditta Vielle Scavi e 
Costruzioni S.r.l. la realizzazione dei – lavori urgenti per il ripristino di alcuni tratti asfaltati 
capoluogo e frazioni - con il ribasso del 5,15% sull’importo dei lavori a base di gara, al 
netto degli oneri per la sicurezza e del costo del personale, e pertanto per l’importo 
contrattuale di Euro 21.907,46, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 26.727,10; 

DATO ATTO che la somma di Euro 26.727,10 per la realizzazione dei lavori in oggetto 
trova la copertura al capitolo 2.08.01.01.0500 “sistemazione straordinaria strade” del 
bilancio; 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z73159849C; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 30/03/2015 “Approvazione del bilancio di 
previsione 2015” relazione previsionale programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017; 

VISTA la Delibera n° 42 del 16 /04/2015 Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 22 del 25/08/2015 “Verifica di equilibri di 
bilancio 2015”; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 in data 09/01/2015 prot 234 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per tutto esposto in premessa alla ditta Vielle Scavi 
e Costruzioni S.r.l. con sede in via Sandro Pertini n. 11, Fidenza (PR), CF e P.IVA 
02712020342 con un ribasso del 5,15% sull’importo dei lavori a base di gara, al netto 
degli oneri per la sicurezza e del costo del personale, e pertanto per l’importo 
contrattuale di Euro 21.907,46, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 26.727,10; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 26.727,10 per la realizzazione dei 
lavori in oggetto trova la copertura al capitolo 2.08.01.01.0500 “sistemazione 
straordinaria strade” del bilancio; 

3. DI DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG 
Z73159849C; 

4. DI PUBBLICARE l’avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet 
del Comune di Busseto, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sul sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 122, comma 7 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
1 

de
l 1

8/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
5. DI DARE ATTO che il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà perfezionato mediante 

atto pubblico ai sensi dell’art. 45 del vigente regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10/2009; 

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 

G. Roberto Dejana; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 

        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
1 

de
l 1

8/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 401           DEL 18/11/2015

Oggetto: LAVORI  URGENTI  PER  IL  RIPRISTINO  DI  ALCUNI  TRATTI  STRADALI 
ASFALTATI  CAPOLUOGO E FRAZIONI – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
IN CAPO ALLA DITTA VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L.”

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 
STRADE

20801010500 25075 26.727,10

Busseto, lì  23/11/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
1 

de
l 1

8/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


